
Pomáháme přírodě  
lokalita Kalvárie 

Program péče o krajinu  

 CHKO České Středohoří 



Významnost lokality a péče o ni 

Kalvárie je součástí evropsky významné lokality Porta Bohemica, lemující řeku Labe od 
Litoměřic až za Děčín. Prudké a prosluněné svahy tohoto vrchu tvoří společenstva skalních stepí 

a řídké teplomilné lesy. Přírodní rezervace zde chrání významné teplomilné druhy. Lokalita je 
ohrožena zarůstáním náletovými dřevinami a šířením nepůvodních druhů rostlin. 



Pestrost biotopů  

Lokalita je často turisticky navštěvovaná. Zjara zde vykvétají bohaté 
trsy tařice skalní a poutavý je i kosatec bezlistý 



Ochrana biotopu….Proč? 

Nejvýznamnější je výskyt kriticky ohrožené ještěrky zelené. 
Lokalita patří spolu s Dolními Zálezly k nejsevernějšímu místu 

výskytu tohoto druhu v České republice.  



Co vše se doposud udělalo v rámci péče a programu PPK   

Pro podporu tohoto druhu byly díky PPK provedeny rozsáhlé výřezy náletů, které zastiňují 
přirozené prostředí tohoto druhu. Byly vykáceny porosty nepůvodního trnovníku akátu na 
starých terasách zaniklých vinic. Opěrné zídky těchto teras ještěrky s oblibou využívají jako 

úkryty a součástí managementu byla i oprava části těch, které se časem zbortily. Obnoven byl i 
přilehlý ovocný sad. Na lokalitě byl opakovaně vytrháván nepůvodní boryt barvířský.  



Co by krajina byla bez pestrosti?  

Populace ještěrky zelené byla podpořena i výstavbou třech plazníků. Ty využívají dospělci i 
mláďata ještěrek jako úkryty před predátory a zimoviště. Krom ještěrek obývají plazníky 

nejčastěji i užovky hladké.  



Poděkování 

Příklady dobré praxe v rámci Programu 
péče o krajinu z CHKO České Středohoří 



       „Dál jen dál.“ 
Ohňová země… 
Jižní pól… 
Mt. Everest… 
Měsíc… 
Co dál? 

 
……“hoši,  

Nejdříve si ukliďte ve svém pokoji!“              
 
  Nanao Sakaki (Brunswick, Maine, únor 1988) 


